Diante de todo o exposto, após a análise todos os documentos acostados aos autos, resta comprovado que a empresa R&C DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA - ME, cometeu
infração ao ofertar medicamentos por preço acima do permitido, conforme Tabela da CMED.

O valor total da diferença entre os preços da empresa e os preços aprovados pela CMED é de R$ 28.296,90 (vinte e oito mil duzentos e noventa e seis reais e noventa centavos)

(...)."

1.3. Instaurado o processo, foi encaminhada a NOTIFICAÇÃO Nº 338/2025/SEI/SCMED/GADIP/ANVISA (SEI nº3443552 ), de 19/02/2025, oportunidade em que o Aviso de
Recebimento - AR retornou assinado somente em 05/03/2025 (documento SEI 3515596).

[...]

25.101.524/0001-08, ofertou medicamento por valor superior ao seu Preço Máximo de Venda ao
Governo (PMVG), neste caso sendo equivalente ao Preço Fábrica (PF). Do cruzamento entre o PF autorizado para o medicamento e o valor praticado, identificou-se uma diferença a maior de
R$ 28.296,90 (vinte e oito mil duzentos e noventa e seis reais e noventa centavos), conforme memória de cálculo constante em seu Anexo.

2.18. Em relação à conduta analisada, observa-se que a decisão da empresa de ofertar o medicamento pelo preço superior ao PF foi livre. Ao assumir os riscos associados à

[...]

(seis milhões de reais), de acordo com a Medida Provisória nº 2.190-34/2001.

Grupo IV – Empresa de Médio Porte Igual ou inferior a R$ 6.000.000,00 (seis milhões de reais), de acordo com a a Medida
Provisória nº 2.190-34/2001.

Empresa de Pequeno Porte (EPP)
Igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais) e superior a R$

360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais), de acordo com a Lei Complementar nº
139/2011.

Microempresa Igual ou inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais), de acordo com a Lei
Complementar nº 139/2011.

 

 

2.28. Considerando que o porte da empresa R&C DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA - ME, CNPJ: 25.101.524/0001-08, é enquadrada na Anvisa, conforme
sistema DATAVISA, em porte "GRANDE - GRUPO I", logo, o Índice de Ajuste a ser aplicado será da Faixa "B" da tabela acima.

[...]

13, § 1°, §2º,e §3º da Resolução CMED n° 02/2018 "Incidirão
sobre o valor base da multa as circunstâncias agravantes e, sobre este resultado, as atenuantes, respeitando-se os limites mínimo e máximo da pena, nos termos do art. 10 desta
Resolução", o que resulta na multa final de exatos R$ 20.135,02 (vinte mil cento e trinta e cinco reais e dois centavos).

 

3. CONCLUSÃO

 

3.1. Com base nas evidências apresentadas, foi estabelecida a responsabilidade e confirmada a materialidade da infração cometida pela empresa   R&C DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA - ME, CNPJ:

[...]

25.101.524/0001-08, que consiste na oferta de medicamento por valor acima do preço máximo regulado. Tal prática viola o estabelecido nos
Artigos 2º e 8º, caput, da Lei nº 10.742, de 6 de outubro de 2003; na Resolução CMED nº 2, de 16 de abril de 2018. Portanto, determino a imposição de uma multa pecuniária no valor de R$
20.135,02 (vinte mil cento e trinta e cinco reais e dois centavos), em conformidade com a dosimetria detalhada nos itens 2.26 a 2.33.

3.2. Notifique-se a empresa acerca da presente decisão para que efetue o pagamento da multa, ou, caso queira, apresente Recurso ao Comitê Técnico-Executivo da CMED no